
70  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 474 de 24 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/636212/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Salinópolis no dia 26 de maio de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRICULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 475 de 24 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/636002/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Igarapé-Açu no dia 24 de maio de 2022, para cobertu-
ra de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Dayane Correa Pantoja Baia
MATRICULA: 5931799
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 476 de 24 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/636197/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Salinópolis no dia 26 de maio de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Denise da Conceição Soares
MATRICULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 477 de 24 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/636029/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Igarapé-Açu no dia 24 de maio de 2022, para cobertu-
ra de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRICULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 804390

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 141/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei 5810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica desta FUN-
TELPA, contido nos autos do Processo n.º 2022/568663, de 10/05/2022;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio o servidor 
PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA matrícula funcional nº 5168686/1, ocu-
pante do cargo de OPERADOR DE VÍDEO TAPE, lotado na Coordenado-
ria de Operações da TV, referente aos períodos aquisitivos de 1996/1999, 
1999/2002 e 2002 a 2005.
II – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 01/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 803767

ERRATA
.

Errata da Portaria de Diárias da portaria 135/2022, DE 25 DE MAIO 
DE 2022, que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, do servidor, publicada em 
DOE 34.973 de 18 de Maio de 2022:
Onde se lê:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s)

Lê-se:
CONCEDER 3 e ½ (duas e meia) diária(s)
Onde se lê:
Município(s) de Tucuruí, Goianésia do Pará, Jacundá, Itupiranga, Parauape-
bas, Curionópolis e Eldorado, no período de 31/05/2022 a 02/06/2022
Lê-se:
Município(s) de Tucuruí, Goianésia do Pará, Jacundá, Itupiranga, Pa-
rauapebas, Curionópolis, Eldorado e Canaã dos Carajás, no período de 
02/06/2022 a 05/06/2022.

Protocolo: 803990

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022 - DTEC/FUNTEL-
PA, de 20/05/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/623482, de 
20/05/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, ao funcionário ANTÔNIO 
JORGE DA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,
matrícula funcional nº 7003951/1, para custear despesas com viagem aos
municípios de Goianésia do Pará, Jacundá, Eldorado dos Carajás, Curionó-
polis, Parauapebas, Alacilândia, Floresta do Araguaia, São Felix do Xingu, 
São João do Araguaia e Itupiranga no período de 31/05/2022 a 14/06/2022, 
com o objetivo de realizar levantamento dos bens patrimoniais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 803766
PORTARIA Nº 143/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 49/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 23/05/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/633052 de 23/05/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícu-
la nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 25 a 26/05/2022, com o objetivo de realizar vis-
toria técnica para readequar o transmissor para um local mais adequado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 803858
PORTARIA Nº 145/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2022 da GTRA/FUNTEL-
PA, de 23/05/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so n.º 2022/632115, de 23/05/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 14 e ½ (quatorze e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI AN-
DRADE DA LUZ, matrícula nº 55588141/1, ocupante do cargo de MOTO-
RISTA, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Goianésia 
do Pará, Jacundá, Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas, Alaci-
lândia, Floresta do Araguaia, Ourilândia, São Felix do Xingú, São João do 
Araguaia e Itupiranga, no período de 31/05/2022 a 14/06/2022, com o ob-
jetivo de conduzir equipe técnica da RTV, para realizar suas atividades nos
Municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 804039
PORTARIA Nº 144/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 144/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 23/05/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/633117, de 
23/05/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula
funcional nº 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Salinópolis, no período de 25/05/2022 a 26/05/2022, com o 
objetivo de realizar vistoria técnica para que o transmissor seja ajustado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 804040


